Gemeinde Stans

Artengliederung

Rechnung 2013 Budget 2013 Rechnung 2012
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
3 Aufwand 37'977'640.03 37'277'525.00 36'096'565.95
30 Personalaufwand 20'688'875.92 20'025'156.00 19'458'689.74
300 Behdrden, Kommissionen und Richter 439'094.00 446'990.00 496'734.15
301 Léhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 6'366'029.10 6'431'205.00 6'141'071.07
302 Léhne der Lehrkrafte 9'805'844.85 9'960'000.00 9'873'262.58
303 Temporare Arbeitskrafte 332'926.90 198'820.00 224'526.30
304 Zulagen 126'256.65 51'931.00 57'136.85
305 Arbeitgeberbeitréage 3'203'386.85 2'571'650.00 2'213'817.60
306 Arbeitgeberleistungen 204'261.90 19'300.00 245'789.10
309 Ubriger Personalaufwand 211'075.67 345'260.00 206'352.09
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 6'024'910.23 6'654'112.00 6'366'169.93
310 Material- und Warenaufwand 870'956.26 1'042'650.00 969'325.47
311 Nicht aktivierbare Anlagen 396'079.23 480'441.00 412'834.43
312 Ver- und Entsorgung 661'773.92 654'000.00 606'703.04
313 Dienstleistungen und Honorare 1'380'680.65 1'684'555.00 1'365'923.31
314 Baulicher Unterhalt 1'708'152.66 1'660'101.00 1'990'825.64
315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 356'513.58 404'360.00 318'458.65
316 Mieten, Leasing, Pachten, Benltzungsgebuhren 208'765.08 204'400.00 205'746.36
317 Spesenentschadigungen 168'409.97 220'505.00 201'983.85
318 Wertberichtigungen auf Forderungen 177'271.45 109'500.00 105722.50
319 Verschiedener Betriebsaufwand 96'307.43 193'600.00 188'646.68
33 Abschreibungen Verwaltungsvermégen 4'507'429.17 4'751'064.00 4'957'768.36
330 Sachanlagen VV 4'371'321.43 4'751'064.00 4'957'768.36
339 Abtragung Bilanzfehlbetrag 136'107.74 0.00 0.00
34 Finanzaufwand 633'483.19 885'900.00 978'559.77
340 Zinsaufwand 537'352.54 796'000.00 866'137.56
343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermdgen 74'664.20 54'400.00 76'937.91
349 Verschiedener Finanzaufwand 21'466.45 35'500.00 35'484.30
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 909'824.55 409'020.00 491'419.25
350 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im 0.00 0.00 2'800.00
351 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im 909'824.55 409'020.00 488'619.25
36 Transferaufwand 4'934'199.30 5'274'950.00 4'911'916.17
360 Ertragsanteile an Dritte 701'528.98 750'000.00 613'507.96
361 Entschadigungen an Gemeinwesen 1'018'381.70 940'500.00 969'739.80
362 Finanz- und Lastenausgleich 408'149.00 522'000.00 553'917.00
363 Beitrage an Gemeinwesen und Dritte 2'806'139.62 3'062'450.00 2'774'751.41
37 Durchlaufenden Beitrage 27'053.30 25'800.00 23'630.40
370 Durchlaufende Beitrage 27'053.30 25'800.00 23'630.40
38 Ausserordentlicher Aufwand -1'474'713.13 -2'672'332.00 -2'495'105.00
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Ausserordentlicher Personalaufwand
Ausserordentlicher Sach- und Betriebsaufwand
Zusatzliche Abschreibungen

Interne Verrechnungen

Material- und Warenbezige
Dienstleistungen

Pacht, Mieten Benutzungskosten

Betriebs- und Verwaltungskosten

kalk. Zinsen und Finanzaufwand
planmassige und ausserplanmassige Abschreibungen
Ubrige interne Verrechnungen

Ertrag

Fiskalertrag

Direkte Steuern natirliche Personen
Direkte Steuern juristische Personen
Regalien und Konzessionen
Konzessionen

Entgelte

Gebihren fir Amtshandlungen

Gebiihren fir Amtshandlungen

Spital- und Heimtaxen, Kostgelder

Schul- und Kursgelder
Benltzungsgebuhren und Dienstleistungen
Erlés aus Verkaufen

Rickerstattungen

Ubrige Entgelte

Verschiedene Ertrage

Verschiedene betriebliche Ertrage

Ubriger Ertrag

Finanzertrag

Zinsertrag

Beteiligungsertrag FV
Liegenschaftenertrag FV
Liegenschaftenertrag VV

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen im
Transferertrag

Ertragsanteile

Entschadigungen von Gemeinwesen
Finanz- und Lastenausgleich

Beitrage von Gemeinwesen und Dritten
Verschiedener Transferertrag
Durchlaufende Beitrage

0.00
10'933.87
-1'485'647.00
1'726'577.50
660.00
200.00
340'471.60
902'692.75
125'533.00
0.00
357'020.15

38'317'830.43
20'355'693.10
16'422'272.15
3'933'420.95
5'891.90
5'891.90
7'669'407.23
14'100.00
108'969.00
1'299'194.40
690'254.35
4'999'676.43
29'386.25
514'432.05
13'394.75
41'849.78
38'766.99
3'082.79
898'280.10
77'862.20
500.00
237'628.70
582'289.20
624'611.46
624'611.46
6'968'466.06
968'298.50
3'767'088.50
1'754'750.00
475'240.16
3'088.90
27'053.30

0.00

0.00
-2'672'332.00
1'923'855.00
0.00

0.00
370'955.00
947'300.00
130'800.00
39'800.00
435'000.00

36'317'087.00
20'544'000.00
17'618'000.00
2'926'000.00
1'500.00
1'500.00
7'112'550.00
0.00
127'800.00
1'420'000.00
603'000.00
4'688'500.00
21'800.00
249'950.00
1'500.00
12'500.00
5'000.00
7'500.00
823'000.00
171'000.00
0.00
235'000.00
417'000.00
108'523.00
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5'765'359.00
620'000.00
3'929'859.00
1'060'000.00
155'500.00
0.00
25'800.00

100.00
0.00
-2'495'205.00
1'403'517.33
0.00
100.00
240'755.00
806'964.28
113'037.00
0.00
242'661.05

35'412'059.48

18'829'376.75

16'152'402.55

2'676'974.20

0.00

0.00

7'507'535.75

0.00

192'769.60

1'222'744.80
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28'361.80

341'925.06

13'665.23

31'136.90
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7'408.55

827'744.50

77'466.95

1'000.00

245'822.75

503'454.80

12'250.80

12'250.80

6'776'578.65

661'632.50

3'973'527.55

1'635'585.00

498'193.15

7'640.45
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470 Durchlaufende Beitrage 27'053.30 25'800.00 23'918.80
49 Interne Verrechnungen 1'726'577.50 1'923'855.00 1'403'517.33
490 Material- und Warenbezige 660.00 0.00 0.00
491 Dienstleistungen 200.00 0.00 110'100.00
492 Pacht, Mieten, Benlitzungskosten 245'679.90 276'200.00 146'000.00
493 Betriebs- und Verwaltungskosten 902'692.75 947'300.00 696'964.28
494 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand 220'324.70 225'555.00 207'792.00
495 Planméssige und ausserplanmassige Abschreibungen 0.00 39'800.00 0.00
499 Ubrige interne Verrechnungen 357'020.15 435'000.00 242'661.05
37'977'640.03 38'317'830.43 37'277'525.00 36'317'087.00 36'096'565.95  35'412'059.48

Gesamtergebnis 340'190.40 960'438.00 684'506.47
38'317'830.43 38'317'830.43 37'277'525.00 37'277'525.00 36'096'565.95  36'096'565.95




