## **Gemeinde Stans**

Artengliederung		Rechnung 20	Rechnung 2013		Budget 2013		Rechnung 2012	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	
3	Aufwand	37'977'640.03		37'277'525.00		36'096'565.95		
30	Personalaufwand	20'688'875.92		20'025'156.00		19'458'689.74		
300	Behörden, Kommissionen und Richter	439'094.00		446'990.00		496'734.15		
301	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	6'366'029.10		6'431'205.00		6'141'071.07		
302	Löhne der Lehrkräfte	9'805'844.85		9'960'000.00		9'873'262.58		
303	Temporäre Arbeitskräfte	332'926.90		198'820.00		224'526.30		
304	Zulagen	126'256.65		51'931.00		57'136.85		
305	Arbeitgeberbeiträge	3'203'386.85		2'571'650.00		2'213'817.60		
306	Arbeitgeberleistungen	204'261.90		19'300.00		245'789.10		
309	Übriger Personalaufwand	211'075.67		345'260.00		206'352.09		
31	Sach- und Übriger Betriebsaufwand	6'024'910.23		6'654'112.00		6'366'169.93		
310	Material- und Warenaufwand	870'956.26		1'042'650.00		969'325.47		
311	Nicht aktivierbare Anlagen	396'079.23		480'441.00		412'834.43		
312	Ver- und Entsorgung	661'773.92		654'000.00		606'703.04		
313	Dienstleistungen und Honorare	1'380'680.65		1'684'555.00		1'365'923.31		
314	Baulicher Unterhalt	1'708'152.66		1'660'101.00		1'990'825.64		
315	Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen	356'513.58		404'360.00		318'458.65		
316	Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren	208'765.08		204'400.00		205'746.36		
317	Spesenentschädigungen	168'409.97		220'505.00		201'983.85		
318	Wertberichtigungen auf Forderungen	177'271.45		109'500.00		105'722.50		
319	Verschiedener Betriebsaufwand	96'307.43		193'600.00		188'646.68		
33	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	4'507'429.17		4'751'064.00		4'957'768.36		
330	Sachanlagen VV	4'371'321.43		4'751'064.00		4'957'768.36		
339	Abtragung Bilanzfehlbetrag	136'107.74		0.00		0.00		
34	Finanzaufwand	633'483.19		885'900.00		978'559.77		
340	Zinsaufwand	537'352.54		796'000.00		866'137.56		
343	Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen	74'664.20		54'400.00		76'937.91		
349	Verschiedener Finanzaufwand	21'466.45		35'500.00		35'484.30		
35	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	909'824.55		409'020.00		491'419.25		
350	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im	0.00		0.00		2'800.00		
351	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im	909'824.55		409'020.00		488'619.25		
36	Transferaufwand	4'934'199.30		5'274'950.00		4'911'916.17		
360	Ertragsanteile an Dritte	701'528.98		750'000.00		613'507.96		
361	Entschädigungen an Gemeinwesen	1'018'381.70		940'500.00		969'739.80		
362	Finanz- und Lastenausgleich	408'149.00		522'000.00		553'917.00		
363	Beiträge an Gemeinwesen und Dritte	2'806'139.62		3'062'450.00		2'774'751.41		
37	Durchlaufenden Beiträge	27'053.30		25'800.00		23'630.40		
370	Durchlaufende Beiträge	27'053.30		25'800.00		23'630.40		
38	Ausserordentlicher Aufwand	-1'474'713.13		-2'672'332.00		-2'495'105.00		

## **Gemeinde Stans**

380	Ausserordentlicher Personalaufwand	0.00		0.00		100.00	
381	Ausserordentlicher Sach- und Betriebsaufwand	10'933.87		0.00		0.00	
383	Zusätzliche Abschreibungen	-1'485'647.00		-2'672'332.00		-2'495'205.00	
39	Interne Verrechnungen	1'726'577.50		1'923'855.00		1'403'517.33	
390	Material- und Warenbezüge	660.00		0.00		0.00	
391	Dienstleistungen	200.00		0.00		100.00	
392	Pacht, Mieten Benützungskosten	340'471.60		370'955.00		240'755.00	
393	Betriebs- und Verwaltungskosten	902'692.75		947'300.00		806'964.28	
394	kalk. Zinsen und Finanzaufwand	125'533.00		130'800.00		113'037.00	
395	planmässige und ausserplanmässige Abschreibungen	0.00		39'800.00		0.00	
399	Übrige interne Verrechnungen	357'020.15		435'000.00		242'661.05	
4	Ertrag		38'317'830.43		36'317'087.00		35'412'059.48
40	Fiskalertrag		20'355'693.10		20'544'000.00		18'829'376.75
400	Direkte Steuern natürliche Personen		16'422'272.15		17'618'000.00		16'152'402.55
401	Direkte Steuern juristische Personen		3'933'420.95		2'926'000.00		2'676'974.20
41	Regalien und Konzessionen		5'891.90		1'500.00		0.00
412	Konzessionen		5'891.90		1'500.00		0.00
42	Entgelte		7'669'407.23		7'112'550.00		7'507'535.75
421	Gebühren für Amtshandlungen		14'100.00		0.00		0.00
421	Gebühren für Amtshandlungen		108'969.00		127'800.00		192'769.60
422	Spital- und Heimtaxen, Kostgelder		1'299'194.40		1'420'000.00		1'222'744.80
423	Schul- und Kursgelder		690'254.35		603'000.00		645'301.40
424	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		4'999'676.43		4'688'500.00		5'062'767.86
425	Erlös aus Verkäufen		29'386.25		21'800.00		28'361.80
426	Rückerstattungen		514'432.05		249'950.00		341'925.06
429	Übrige Entgelte		13'394.75		1'500.00		13'665.23
43	Verschiedene Erträge		41'849.78		12'500.00		31'136.90
430	Verschiedene betriebliche Erträge		38'766.99		5'000.00		23'728.35
439	Übriger Ertrag		3'082.79		7'500.00		7'408.55
44	Finanzertrag		898'280.10		823'000.00		827'744.50
440	Zinsertrag		77'862.20		171'000.00		77'466.95
442	Beteiligungsertrag FV		500.00		0.00		1'000.00
443	Liegenschaftenertrag FV		237'628.70		235'000.00		245'822.75
447	Liegenschaftenertrag VV		582'289.20		417'000.00		503'454.80
45	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen		624'611.46		108'523.00		12'250.80
451	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen im		624'611.46		108'523.00		12'250.80
46	Transferertrag		6'968'466.06		5'765'359.00		6'776'578.65
460	Ertragsanteile		968'298.50		620'000.00		661'632.50
461	Entschädigungen von Gemeinwesen		3'767'088.50		3'929'859.00		3'973'527.55
462	Finanz- und Lastenausgleich		1'754'750.00		1'060'000.00		1'635'585.00
463	Beiträge von Gemeinwesen und Dritten		475'240.16		155'500.00		498'193.15
469	Verschiedener Transferertrag		3'088.90		0.00		7'640.45
47	Durchlaufende Beiträge		27'053.30		25'800.00		23'918.80

## **Gemeinde Stans**

470	Durchlaufende Beiträge		27'053.30		25'800.00		23'918.80
49	Interne Verrechnungen		1'726'577.50		1'923'855.00		1'403'517.33
490	Material- und Warenbezüge		660.00		0.00		0.00
491	Dienstleistungen		200.00		0.00		110'100.00
492	Pacht, Mieten, Benützungskosten		245'679.90		276'200.00		146'000.00
493	Betriebs- und Verwaltungskosten		902'692.75		947'300.00		696'964.28
494	Kalk. Zinsen und Finanzaufwand		220'324.70		225'555.00		207'792.00
495	Planmässige und ausserplanmässige Abschreibungen		0.00		39'800.00		0.00
499	Übrige interne Verrechnungen		357'020.15		435'000.00		242'661.05
·		37'977'640.03	38'317'830.43	37'277'525.00	36'317'087.00	36'096'565.95	35'412'059.48
	Gesamtergebnis	340'190.40			960'438.00		684'506.47
-		38'317'830.43	38'317'830.43	37'277'525.00	37'277'525.00	36'096'565.95	36'096'565.95